ICS 81.080
Q 40
中 华 人 民 共 和 国 黑 色 冶 金 行 业 标 准
YB
YB/T 4131—XXXX
代替YB/T 4131—2005
耐火材料用酚醛树脂
Phenolic resin for refractories

本标准代替YB/T 4131—2005《耐火材料用酚醛树脂》。
本标准与YB/T 4131—2005相比，除编辑性修改外主要技术变化如下：
——第3章“分类和型号”增加按溶剂闪点的分类方式，型号表示方法中删除“液体树脂按黏度大
小编排”（见3，2005版的3）；
——第4章“技术要求”中增加了产品型号，同时细化了每种型号的性能指标；更改了液体酚醛树
脂的外观要求；将聚速指标更改为聚合时间，将细度指标更改为筛余物（见4，2005版的4）；
——细化了粘度的测定方法，明确了测定温度（见5.2，2005版的5.3）；
——修改了水分的测定的引用标准（见5.3，2005版的5.2）；
——固体含量、游离酚含量、游离醛含量、流动度的测定不再以附录的形式编排，改为引用GB/T
24411—2009中的相应方法，并作相应细化（见5.4、5.6、5.8、5.9，2005版的5.4）；
——pH值的测定不再以附录的形式编排，改为引用HG/T 2501，明确了测定温度（见5.7，2005版的
5.4）；
——软化点的测定不再以附录的形式编排，改为引用GB/T 8146-2003中规定的方法，并作相应细化
（见5.11，2005版的5.4）；
——筛余物的测定不再以附录的形式编排，改为引用GB/T 2916（见5.12，2005版的5.4）；
——第6章由“质量评定程序”改为“检验规则”（见6，2005版的6）；
——第7章“标志、包装、运输和贮存”做了调整和补充，增加了对含易燃溶剂的酚醛树脂的标志
要求，更改了热固性液体树脂的贮存温度（见7，2005版的7）。
请注意本文件的某些内容可能涉及专利。本文件的发布机构不承担识别这些专利的责任。
本标准由中国钢铁工业协会提出。
本标准由全国耐火材料标准化技术委员会（SAC/TC193）归口。
本标准负责起草单位：山东圣泉化工股份有限公司。
本标准参与起草单位：
本标准主要起草人：
本标准所代替标准的历次版本发布情况：
——YB/T 4131—2005。
YB/T 4131—XXXX
1
耐火材料用酚醛树脂
1 范围
本标准规定了耐火材料用酚醛树脂的分类和型号、技术要求、试验方法、检验规则、包装、标志、
运输、贮存和质量证明书。
本标准适用于耐火材料用固体和液体酚醛树脂。
2 规范性引用文件
下列文件对于本文件的应用是必不可少的。凡是注日期的引用文件，仅注日期的版本适用于本文件。
凡是不注日期的引用文件，其 新版本（包括所有的修改单）适用于本文件。
GB 190  危险货物包装标志
GB/T 191  包装储运图示标志
GB/T 2794  胶粘剂粘度的测定
GB/T 2916  塑料 氯乙烯均聚和共聚树脂 用空气喷射筛装置的筛分析
GB/T 3723  工业用化学品采样安全通则
GB/T 6283  化工产品中水分含量的测定 卡尔·费休法
GB/T 6678—2003  化工产品采样总则
GB/T 8146—2003  松香试验方法
GB/T 24411—2009  摩擦材料用酚醛树脂
HG/T 2501  酚醛树脂 pH 值的测定
3 分类和型号
3.1 分类
3.1.1 按树脂状态分类
耐火材料用酚醛树脂按树脂状态分类及分类代号见表1。
表1 耐火材料用酚醛树脂按树脂状态分类
分类代号 树脂状态
4 固体
5 液体
3.1.2 按树脂性质分类
耐火材料用酚醛树脂按树脂性质分类及分类代号见表2。
表2 耐火材料用酚醛树脂按树脂性质分类
YB/T 4131—XXXX
2
分类代号 树脂状态
3 热固性
4 热塑性
3.1.3 按溶剂闪点分类
耐火材料用液体酚醛树脂按溶剂闪点分类及分类代号见表3。
表3 耐火材料用液体酚醛树脂按溶剂闪点分类
产品分类 溶剂闪点（闭杯）/℃
含易燃溶剂的液体酚醛树脂（R） ≤60.5
不含易燃溶剂的液体酚醛树脂 ＞60.5
3.2 型号
产品型号由酚醛树脂代号、树脂状态分类代号、树脂性质分类代号、产品序列号及溶剂闪点分类代
号组成。